Acta de Concejo Municipal N° 47 del 12.07.2022

Scretaria Municipal

ACTA N° 47/ 2022

En Lautaro, a jueves 12 de julio de 2022, a las 15:16 hrs. Se da inicio a la reunion
ordinaria del Concejo Municipal, que preside el Sefor Alcalde de la Comuna de Lautaro,
don Raul Schifferli Diaz, la que se realiza en modalidad presencial en la Sala de Concejo
“Sylvia Paslack Miethke”, ubicada en Vicuiia Mackenna N°390; actiia como Ministro de
Fe, el Secretario Municipal (S) Claudia Raposo lzuck.

Asisten los Concejales:

= Sr. Ricardo Jaramillo Galindo
= Sr. Mario Pérez Rebolledo

= Sr. Gaston Mufioz Riego

= Sr. Erwin Hauri Madariaga

= Sr. Aurelio Llanos Espinoza

= Sr. German Ortiz Erices

Asisten los funcionarios municipales Sefores(as)
Director Administracién y Finanzas, don Carlos Quiroz Baeza
Director de Operaciones, don José Elias Vasquez Troncoso
Director de Obras, don Eduardo Bustos Valdebenito
Profesional Adm. y Finanzas, don Roberto Sandoval Poblete
Encargada UDEL, sefiora Ada Mufioz lturra

Director Cesfam, don Aldo Droghetti Hafemann

Asesor Juridico, don Cristian Toloza Bravo

Tabla N°47

Aprobacién acta de reunién de Concejo N°42

Lectura de Correspondencia

Cuenta sefior Alcalde

Cuanta comisiones

Incidentes

Aprobacion Quinta Modificacién Presupuestaria Municipal

Aprobacion Segunda Modificacion Presupuestaria Cementerio

Aprobacion de recursos incentivo al retiro de funcionarios Depto. de Educacién

8.1 Aprobacion recursos incentivo al retiro docente, Ley N°20.976, proceso 2020

8.2 Modificacién acuerdo anterior por incentivo al retiro de asistentes de la
educacion, Ley N°20.964, proceso 2019

8.3 Modificacién acuerdo anterior por incentivo al retiro de asistentes de la
educacién, Ley N°20.964, proceso 2020

9. Aprobacion Transaccién extrajudicial en medicién con el Consejo de Defensa del

Estado por reclamo de paciente Daniela Pantoja en contra del CESFAM.

@ =g b G

Pdgina 1 de 13



Acta de Concejo Municipal N° 47 del 12.07.2022

10.Aprobacion de funciones para contratar a honorarios en la municipalidad a
profesional abogado para catastro de inmuebles municipales
11. Aprobacion subvencién municipal

Desarrollo de la sesion

El concejal Ortiz solicita autorizacién para realizar trasmision de la sesion de Concejo a
través de Facebook live.

PUNTO N° 1: APROBACION ACTA REUNION DE CONCEJO N° 42

Acta N°41; aprobada sin observaciones.

PUNTO N°2: LECTURA DE CORRESPONDENCIA

Correspondencia Recibida:
= No hay.

Correspondencia Despachada:

= Certificado N° 132 de fecha 08.07.2022, se aprobd la priorizacion para postular a
financiamiento con recursos FRIL-2022 de Gobierno Regional de la Araucania.

= Certificado N°133 de fecha 08.07.2022, se aprobd la adjudicaciéon y suscripcion del
contrato de la Licitacién publica “Licencias de correos Institucionales” ID4179-77-LP22,
al oferente TECNOLOGIA BS SPA, por un monto mensual de $2.383.094, por un
periodo de 36 meses.

= Certificado N°134 de fecha 08.07.2022, se aprobd el contrato de comodato de la sede
social ubicada en calle Las Araucarias N°065 Villa Las Praderas de Pillanlelbun a la
Junta de Junta de Vecinos Las Praderas, con superficie de 95,49 metros cuadrados,
por un periodo de 5 afos renovables.

= Certificado N°135 de fecha 08.07.2022, se aprobd las funciones para contratar a
honorarios en el Departamento de Salud Municipal.

= Certificado N°136 de fecha 08.07.2022, se aprobé autorizar la salida del pais de los
concejales Mario Perez, Erwin Hauri y Aurelio Llanos, para participar en el Curso
“Trabajo Municipal en Patrimonio Cultural, Preservacion y Conservacion de
Costumbres Ancestrales y Fiestas Originarias Municipalidad de Cusco, Urubamba,
Ollantaytambo y Chinchineros” a realizarse entre los dias 18 al 23 de julio en la ciudad
de Cusco-Peru.

= Certificado N°137 de fecha 08.07.2022, se aprobd modificar la fecha de las proximas
sesiones del Concejo Ordinario, fijandose estas para los dias martes 12 y jueves 28 de
julio.

= Certificado N°138 de fecha 08.07.2022, se aprobé la tala de cuatro arboles en diferentes
sectores, segun detalle.

= PUNTO N°3: CUENTA SENOR ALCALDE

-No hay.

Pagina 2 de 13



Acta de Concejo Municipal N° 47 del 12.07.2022

PUNTO N°4: CUENTA COMISIONES
-No Hay.
PUNTO N°5: INCIDENTES

No Hay.

PUNTO N°6: APROBACION MODIFICACION

MUNICIPAL

QUINTA PRESUPUESTARIA

El Director de Administracién y Finanzas don Carlos Quiroz Baeza indica que la presente
modificacién tiene como objetivo general ajustar las partidas de ingresos y gastos para
ir reflejando la realidad de la ejecucién a la fecha, en tal sentido se presentan ingresos
que aumentan por un monto de $474.223.000, mas gastos que disminuyen por un monto

de $142.0195.000, arrojando una fuente de financiamiento de $616.418.000.

3° MODIFICACION PRESUPUESTARLA JULIO 2022

E__@v INGRESOS QUE AUMENTAN PPITO. ACT. MODIFICAC. iPP'n'o. FINAL
03.01.003.001.004 |SUBDIVISIONES 5842000] 5000.000]  10.842.000
03.01.003.001.005 |LOTEOS 10000 7.500.000]  7.510.000
03.01.003.001.007 |DERECHOS VARIOS 8262.000] 4500000 12.762.000
03.01.003.002.001 |PROVISORIOS AMBULANTES 10.000] 18.000.000]  18.010.000
03.01.003.999.005 |DERECHOS VARIOS DE TRANSITO 5247.000]  3.000000]  5.247.000
03.01,002.999.015 EEE%CSHOS FORERRALLIDNTE 74.966.000, 25000000 $5.565.000
03.02.001.001 DE BENEFICIO MUNICIPAL 845.661.000] 75.000.000 520.667.000
03.02.001.002 DE BENEFICIO DEL FONDO COMUN 1.409.435.000] 125.000.000] 1.534.435.000]
05.01.008 OTRAS DONACIONES o] 300000 300.0001
08.01.002 ,’fgﬁfﬁ;ﬁ;ﬁ” S:é;z LEY 1SRN 35.000.000| 20.000.000)  55.000.000
08.02.001.999.006 |MULTAS COMVENIOS DE ASEQ 880.000]  5.000.000]  5880.000
|
osoacozoor  JiE SRSV e SLUGRCEES 1242000] 1200000]  2.442.000
colpobinps - (i Sl On RETHRERS BRUIARD 828000|  800.000  1.528.000
08.02.008.001 INTERESES 38.967| 25.000.000] 25.038.967
08.03.001 PARTICIPACION ANUAL 4.485.375.000]  89.500.000] 4.574.875.000
08.04.001.001 8% ARANCEL AL RMT.N.P. 1.323.000]  1.200000]  2.523.000
08.04.001.002  |ARANCEL MULTAS TAG 1.323.000] 1200000 2523000
08.99.001.001 gg‘é%ﬁ?;ﬁ;’gg ;;f;géigﬁgg O 4579000 6500.000] 11.075.000
13.03.002.002 g:gg%gm MEIORAETO e 27.948.000] 60.000000| &7.548.000
13.03,005.001 PATENTES MINERAS LEY N° 19,143 of  s23.000 523.000
TOTAL INGRESOS QUE AUMENTAN 4£74.223.000

Pagina 3 de 13



Acta de Concejo Municipal N° 47 del 12.07.2022

ITEM GASTOS QUE DISMINUYEN PPTTO.ACT. MODIFICAC. |PPTTO. FINAL
0
PRESTAGION DE SERVICIOS EN
21.04.004 PROGRAMAS COMUNITARIOS 1.120.556.000]  6.800.000| 1.113.758.000
22.01.00% BARA PERSONAS 46.602.000] _ 3500.000]  43.102.000
32.02.002 TEXTIL Y ACABADOS TEXTILES 10.200.000] __ 2.000.000] _ 8.200.000
OTROS MATERIALES, REEPUESTOS Y
22.04.012 i 78.422.000 4000 T7B.418.000
57 04598 OTROS 58.021.000 407.000] _ 57.614.000
22.05.001.008 ALUMBRADO PUBLICO G.G.E. 708,367.000] _ 20.000.000]  66.357.000
22.07.001 SERVICIO DE PUBLICIDAD 51.315.000] _ 1.167.000]  50.148.000
22.07.002 SERVICIO DE IMPRESION 30.440.000] _ 1.656.000|  28.584.000
22.08.010 SERVICIO DE SUSCRIPCION Y SIMILARE 700.000 Z00.000 500.000
SERVICIO DE PRODUCCION ¥ 5 ALY
22.08.011 SR et ol 77.766.000] 12.176.000| 65.590.000
22.08.699.002 OTROS 73.452.000]  4.875.000| 68.577.000
22 06 999 GTROS 83.053.000]  1.253.000]  85.800.000
24.01.008 BREMIOS Y DTROS 79.737.000]  2.974.000] 76,763,000
26.06 OTROS AGTIVOS NO FINANGIEROS 14.600.000] __ 2.000.000] _ 12.600.000]
35.00 SALDO FINAL DE CAJA ©2.863.000] B2.983.000 o
TOTAL DE GASTOS QUE AUMENTAN 142.195,000
ITOTAL FINANCIAMIENTO §16.418.000| /
TEM GASTOS QUE AUMENTAN PPYTO. ACT. MODIFICAC. |PPTTO. FINAL
GASTOS POR COMISION ¥ TRt e
21.04.003.002 REPRESENTACICON DEL MUNICIFIO 13.000.000, 10000000 28900.000
22.01.001 PARA PERSONAS 43.102.000] 20000000 63102000
PRESTACION DE SERVICIOS EN
21.04.004 PROGRAMAS COMUNITARIOS 1.113.758.000]  2.000.000] 1.115.755.000
22.02.002 ‘éﬁfﬁﬁus .n.sm QICCRESORIOS ¥ REShns 5700000 28000.000| 23.700.000
55 05.005 CALZADO 2.000.000] _12.000.000]  14.000.000
22.03.001 PARA VEHICULOS 374.000.000]  73.803,000] 384 803000
22.05.008 PARA CALEFACCION 5050000 15.000.000]  20.050.000
25 04.001 WMATERIALES DE OFICINA 35.107.000]  20.207.000] 59308 000
[22.04.004 PRODUCTOS FRAMAGUTICOS 13.700.000]  4.00D.000]  17.700.000
5% 04.005 MATERIALES ¥ UTILES QUIRURGICOS 2500000 4.500.000] 5,000,000
- OTROS MATERIALES REFUESTOS Y
22.04.012 bl et S e 78422000|  1.000000] 79.422.000
22 04 989 b el e e 58021000 6000.000] 54021000
22,05.001.002 ALUMBRADO PUBLICG EROMNIEL 152.077.000| _35.000.000] 187.077.000
22 05.009.004 E;%%ﬁi‘f‘ﬁm DEPENDENCIAS 110.407.000] 45.000.000| 125.407.000
2205.008 TELEFONIA CELULAR 27 500.000] _ 12.500.000] __40000.000
ANTENIMIENTO ¥ REPRARACION OE I 5
22.06.002 e 7.000.000f 25000.000] 32.000.000
5 08.002 SERVICIO DE VIGILANCIA 302298000] _ 1.500.000| 303.798.000
22 08.007 PASAJES ¥ FLETES 32600000 15.000.000] 47 .500.000
22.08.008 SERVICIO DE PAGOS ¥ COBRANZAS 48760.000] 35.000.000]  83.760.000
) SERVICIO DE SUSCRIFGION ¥ T '
22.08.010 s Sl 760000 200.000 $00.000
35 08,500,002 GTRUS SERVICIOS GENEBALES E000000]  2000.000]  7.000.000
53 12.002 GASTOS MENORES 52.850.000]  6.514000]  29.454.000
55 12,005 DERECHOS Y TASAS £.000.000{ _ 5.000.000]  %4.000.000
Kl ASISTENCIA SCCIALA PERSONAS g
24.01.007 e 185000000 20.000.000| 185.000.000
24.03.002.001.001 fiﬁﬁgm LEY ALCOHOLES B28.000 gonooo|  +e2sono
54.05.081.001 [APORTE AND VIGENTE T.400.435.000] 155 000.000] 1.534.455.000
26.04.001 ARANCEL AL AMT.NF. Z6465.000]  2.400.000] _ 5.045.000
o EQUIPOS COMPUTACIONALES ¥ _ E.
25.08.001 ‘PERIFEFJCO‘S 13.850.000 £5 000.000 58.550.000
" ASIST. TEC. PARA ELAS. DE PROYECTOS DE
31.01.002.025 e e e ol s0000000| 80000000
CONSTRUCCION PLAZOLETA AVENIDA _
31.02 004.080 b, S0.000000]  14000000)  64000.000
TOTAL DE GASTOS QUE AUMENTAN 616.418.000
TOTAL DE APLICACION DE RECURSOS 616,415,000

Se somete a votacion

CUADRO DE VOTACION VOTO
ALCALDE RAUL SCHIFFERLI DIAZ APRUEBO
CONCEJAL RICARDO JARAMILLO GALINDO |APRUEBO
CONCEJAL MARIO PEREZ REBOLLEDO APRUEBO
CONCEJAL GASTON MUNOZ RIEGO APRUEBO
CONCEJAL ERWIN HAURI MADARIAGA APRUEBO
CONCEJAL AURELIO LLANOS ESPINOZA  |APRUEBO
CONCEJAL GERMAN ORTIZ ERICES APRUEBO

Pagina 4 de 13



Acta de Concejo Municipal N° 47 del 12.07.2022

El Concejo Municipal por unanimidad se aprobé la Quinta Modificacion
Presupuestaria Municipal 2022, segin el siguiente detalle:

Total Ingresos que Aumentan $474.223.000 Total Gastos que Aumentan $616.418.000
Total Gastos que Disminuyen | $142.195.000 Total Ingresos que Disminuyen | $0
Total $616.418.000 Total $616.418.000

Total, aplicacion de recursos de $616.418.000.- (seiscientos dieciséis millones
cuatrocientos dieciocho mil pesos).

PUNTO N°7: APROBACION SEGUNDA MODIFICACION PRESUPUESTARIA
CEMENTERIO

El Director de Administracién y Finanzas don Carlos Quiroz Baeza indica que la presente
modificaciéon de presupuesto tiene por objetivo incorporar mayores ingresos a la fecha,
por un monto de $2.145.000, de acuerdo al siguiente detalle:

[FTEs INGRESOS OUEAUMENTAN I PIrO. ACT. | MODIFICAC. [PTIO. FINAL |
£(5.03.007.004 BONIFICACION ADICIONAL LEY INCENTIVO AL RETIRO 16275000 Tleoen 18,994,000
05.03.095 'DE OTRAS ENTIDAES PUBELICAS 1.451.000 1,188,000 2.550.000
RECUFPERACION ART. 12 LEY N° 18.198 Y LEY 18,117
08.01.002 ART. UNICO g 237.000 237,000
[
JTGTAL INGRESOS QUE AUMENTAN 2.145.000]
UTEM GASTOS QUE AUMENTAN PPITO. ACT. MODIFICAC, |PPTTO. FINAL
OELIGACION
21.03.004.004 AGUINALDOS Y BONGS 1.481.000 428.000 1.888.000
23.01.004 DESAHUCIO E INDEPNIZACIONES 13.095.000 887.000] 13.882.000
23.03.001 INDEPNIZACION DE CARGO FISCAL 16.275.000 718.000] 16.884.000
26.01 DEVOLUCIONES o 111.000 141.000]
imTAL GASTOS QUE AUMENTAN z.us.nua]

Se somete a votacion

CUADRO DE VOTACION | VOTO
ALCALDE RAUL SCHIFFERLI DIAZ APRUEBO
CONCEJAL RICARDO JARAMILLO GALINDO | APRUEBO
CONCEJAL MARIO PEREZ REBOLLEDO APRUEBO
CONCEJAL GASTON MUNOZ RIEGO APRUEBO
CONCEJAL ERWIN HAURI MADARIAGA APRUEBO
CONCEJAL AURELIO LLANOS ESPINOZA APRUEBO
CONCEJAL GERMAN ORTIZ ERICES APRUEBO

El Concejo Municipal por unanimidad se aprobé Ila Segunda Modificacion
Presupuestaria Cementerio Municipal 2022, segtn el siguiente detalle:

Pagina 5 de 13



Acta de Concejo Municipal N° 47 del 12.07.2022

Total Ingresos que Aumentan| $2.145.000 Total Gastos que Aumentan | $2.145.000
Total Gastos que Disminuyen| $0 Total Ingresos que Disminuyen $0
Total $2.145.000 Total $2.145.000

Total, aplicacién de recursos de $2.145.000.- (dos millones ciento cuarenta y cinco mil

pesos).

PUNTO N°8: APROBACION DE RECURSOS
FUNCIONARIOS DEPTO. DE EDUCACION

INCENTIVO AL RETIRO DE

8.1 MODIFICACION RECURSOS INCENTIVO AL RETIRO DOCENTE, LEY N°20.976,

PROCESO 2020

8.2MODIFICACION ACUERDO ANTERIOR POR INCENTIVO AL RETIRO DE
ASISTENTES DE LA EDUCACION, LEY N°20.964, PROCESO 2019

Don Roberto Sandoval indica que en primera instancia se requiere la aprobacion a la
solicitud de recursos para el pago de incentivo al retiro docente afio 2020 para ocho
docentes de la comuna que fueron beneficiarios con la asignacion de cupo, segun el

siguiente detalle:

SE SOLICITA APROBACION
Aporte Complementario (S):
$37.296.883
Anticipo de subvencién($):
$111.890.650
TOTAL BONIFICACION CARGO SOSTENEDOR
$149,187.533
Aporte fiscal extraordinario(S$):
$43.457.787
TOTAL BONIFICACION ($):
$ 192.645.320
Se somete a votacion
CUADRO DE VOTACION VOTO
ALCALDE RAUL SCHIFFERLI DIAZ APRUEBO
CONCEJAL RICARDO JARAMILLO GALINDO | APRUEBO
CONCEJAL MARIO PEREZ REBOLLEDO APRUEBO
CONCEJAL GASTON MUNOZ RIEGO APRUEBO
CONCEJAL ERWIN HAURI MADARIAGA  |APRUEBO
CONCEJAL AURELIO LLANOS ESPINOZA  |APRUEBO
CONCEJAL GERMAN ORTIZ ERICES APRUEBO

El Concejo Municipal por unanimidad aprueba solicitar anticipo de subvencion al
Ministerio de Educacion, para el pago de bonificaciones del plan de retiro docente Ley
20.976 proceso 2020, segtin el siguiente detalle:

Pagina 6 de 13




Acta de Concejo Municipal N° 47 del 12.07.2022

Namero —dd Tofal ~Pagd Aporie  Fise
Docentes S;____D__tenedor eeld Extraordmano detoTEE e e
8 $149.187. 533 $43.457.787 $ 192.645.320

Como segundo acuerdo se solicita rectificar el certificado N°93/2021, cambiando la
cantidad de horas de contrato de 308 a 304, se modifican los montos asociados, esto
debido a que uno de los funcionarios tiene contrato por 40 horas y no por 44 ya que se
debid corregir la ficha con los afios de antigiiedad (se consideran afios completos sin
aproximar parcialidades).

FICHA APROBADA 2021 FICHA 2021ACTUALIZADA
Anticipo de Subvencién (5): Anticipo de Subvencién (5):
$ 49.978.709 $ 49.978.709

Aporte Antigliedad Cargo Fiscal ($):  Aporte Antigiiedad Cargo Fiscal ($):

$55.207.201 $53.899.036
Total Bonificacion ($5): Total Bonificacion ($):
$ 105.185.910 $ 103.877.745 A

El Concejo Municipal por unanimidad aprueba la modificacion del acuerdo de
Concejo N°93/2021, respecto a la cantidad de horas de contrato y los montos asociados
a este, solicitados para anticipo de subvencién al Ministerio de Educacion, para el pago
de bonificaciones del plan de retiro voluntario asistentes de la educacion Ley 20.964
proceso 2019, lo anterior segun el siguiente detalle:

Ndmero de | Anticipo de | Aporte Antigiiedad | Total Bonificacién
Asistentes subvencion Cargo Fiscal
7 $49.978.709 $53.899.036 $103.877.745

Y como tercer punto se requiere rectificar el certificado N°123/2022, el cual cambio el
calculo de afios, lo que modifica los montos asociados (se consideran afilos completos
sin aproximar parcialidades).

I

FICHA APROBADA JUNIO 2022 FICHA MODIFICADA
Anticipo de Subvencion (5): Anticipo de Subvencion (§):
S 44.198.099 S 44.198.099

Aporte Antigiiedad Cargo Fiscal (5):  Aporte Antigiiedad Cargo Fiscal (S):

$51.668.158 $50.738.406
Total Bonificacién ($): Total Bonificacién ($):
$ 95.866.257 $ 94.936.505

Pagina 7 de 13



Acta de Concejo Municipal N° 47 del 12.07.2022

El Concejo Municipal por unanimidad aprueba la modificacién del acuerdo de
Concejo N°123/2022, respecto al calculo de afios y los montos asociados a este,
solicitados para anticipo de subvencién al Ministerio de Educacion, para el pago de
bonificaciones del plan de incentivo al retiro asistentes de la educacién Ley 20.964
proceso 2020, lo anterior segtn el siguiente detalle:

Ndimero de | Anticipo de | Aporte Antigiiedad | Total, Bonificacién
Asistentes subvencion Cargo Fiscal
5 $44.198.099 $50.738.406 $94.936.505

PUNTO N°9: APROBACION TRANSACCION EXTRAJUDICIAL EN MEDICION CON
EL CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO POR RECLAMO DE PACIENTE DANIELA
PANTOJA EN CONTRA DEL CESFAM.

Don Cristian Toloza Bravo indica que este punto trata de un procedimiento de Mediacion
de Consejo de Defensa del Estado, esto se da en el marco de la Ley 19.966 que es la
que establece las garantias fisicas de salud, en que se establece que cuando hay un
usuario del sistema de salud publica que se sienta afectado por una mala practica o
negligencia eventual de un profesional de la salud, antes de demandar a la institucion se
debe someter a una mediacién obligatoria en el Consejo de Defensa del Estado. Ese es
el caso de una usuaria del CESFAM de Lautaro dofia Daniela Pantoja Cardenas, quien
reclamo al Consejo de Defensa del Estado de que fue sometida a un procedimiento
dental en el Cesfam y que por error de la odontéloga se le extrajo una muela equivocada,
acto seguido a la equivocacion se tuvo que realizar el procedimiento en la muela correcta,
pero quedo sin la pieza sana extraida. Ella fue al Consejo de Defensa del Estado y este
llamo a mediacion y, en definitiva, ante la evidencia planteada por la paciente y la
informacion interna que se tiene por parte del Departamento de Salud.

A la Municipalidad la llama el Consejo de Defensa del Estado para mediar y evitar que
esto llegue a un juicio en contra de la municipalidad con pretensiones mucho mayores a
las que se logran en una mediacién. Lo que la Municipalidad ofrecio a través de este
proceso de mediacién fue costear los gastos de un implante para recuperar la pieza
dental extraida, se llegd a un acuerdo de una transaccion de $1.200.000.

Se somete a votacion

CUADRO DE VOTACION VOTO
ALCALDE RAUL SCHIFFERLI DIAZ APRUEBO
CONCEJAL RICARDO JARAMILLO GALINDO | APRUEBO
CONCEJAL MARIO PEREZ REBOLLEDO APRUEBO
CONCEJAL GASTON MUNOZ RIEGO APRUEBO
CONCEJAL ERWIN HAURI MADARIAGA APRUEBO
CONCEJAL AURELIO LLANOS ESPINOZA APRUEBO
CONCEJAL GERMAN ORTIZ ERICES APRUEBO

El Concejo Municipal por unanimidad se aprueba la Transaccién extrajudicial en
mediacién con el Consejo de Defensa del Estado Articulo 53 Ley 19.966, a dona
Daniela Isabel Pantoja Cardenas, en los siguientes términos:

Pagina 8 de 13



Acta de Concejo Municipal N° 47 del 12.07.2022

a)

b)

d)

La Municipalidad de Lautaro pagara a la parte reclamante Daniela Isabel Pantoja
Cardenas, la suma tGnica y total de $1.200.000 (un millén doscientos mil pesos).
El pago se efectuara en su valor nominal indicado en pesos, sin reajustes ni
intereses, dentro del plazo de 30 dias habiles administrativos, desde la fecha en
que quede totalmente tramitada la resolucién que lo autorice, la que debera
dictarse y tramitarse dentro del plazo de los 15 dias habiles administrativos a
contar de la dltima firma del presente acuerdo.

El pago se haréd mediante cheque nominativo girado a nombre de dofia Daniela
Isabel Pantoja Cérdenas. El referido cheque debera retirarse en la oficina de
Finanzas de la Municipalidad.

Asimismo, la parte reclamante se compromete a guardar confidencialidad de todo
lo obrado en el proceso de mediacién, de los documentos aportados, entrevistas
realizadas y en particular de los contenidos del presente acuerdo, los que tendran
el caracter de reservado, comprometiéndose a no divulgarlos en ninguna forma ni
medio electrénico, audiovisual o escrito.

La parte reclamante, declarara que el acuerdo adoptado en los términos
sefialados precedentemente satisface integramente sus pretensiones de
reparacion con relacion a los hechos materia del presente reclamo y con relacién
a la Municipalidad de Lautaro, por lo que en consecuencia nada le adeuda la
Municipalidad, ni el CESFAM de Lautaro.

PUNTO N°10: APROBACION DE FUNCIONES PARA CONTRATAR A HONORARIOS
EN LA MUNICIPALIDAD A PROFESIONAL ABOGADO PARA CATASTRO DE
INMUEBLES MUNICIPALES

Se da lectura a ordinario N°45 de fecha 12.07.2022 que dice relacién con las funciones
para contratar a honorarios suma alzada a un abogado a cargo de regularizar inmuebles
municipales para ingreso a contabilidad a solicitud de la Contraloria General de la
Republica, dependiendo este de la Direccion de Administracion y Finanzas.

Se somete a votaciéon

CUADRO DE VOTACION VOTO

ALCALDE RAUL SCHIFFERLI DIAZ APRUEBO

CONCEJAL RICARDO JARAMILLO GALINDO | APRUEBO

CONCEJAL MARIO PEREZ REBOLLEDO APRUEBO

CONCEJAL GASTON MUNOZ RIEGO APRUEBO

CONCEJAL ERWIN HAURI MADARIAGA APRUEBO

CONCEJAL AURELIO LLANOS ESPINOZA APRUEBO

CONCEJAL GERMAN ORTIZ ERICES APRUEBO

El Concejo Municipal por unanimidad se aprobaron las funciones para contratar a
honorarios a suma alzada en la Municipalidad a un profesional Abogado, a cargo
de regularizar inmuebles municipales para el ingreso a contabilidad a solicitud de la
Contraloria General de la Reptblica, segtn el siguiente detalle:

Pagina 9 de 13



Acta de Concejo Municipal N° 47 del 12.07.2022

sefialado.

Funciones » [nscripcion de bienes

corresponda y tramites notariales.
= Revision e inscripcién de dreas de equipamiento municipal.
= Revisién y actualizacion de comodatos.
=  Alzamiento de hipotecas y gravamenes de bienes

inmuebles municipales.
= QOfras materias que se requieran producto del contrato

inmuebles municipales que

PUNTO N°11: APROBACION SUBVENCION MUNICIPAL

Se indica que se requiere la aprobacién del concejo municipal para la entrega de una
subvencién municipal a la Unién Comunal de Futbol Rural de Lautaro por un monto de
$8.000.000 para la adquisicién de implementacién deportiva, medallas, trofeos y gastos

de traslados.

Se somete a votacion

CUADRO DE VOTACION VOTO
ALCALDE RAUL SCHIFFERLI DIAZ APRUEBO
CONCEJAL RICARDO JARAMILLO GALINDO | APRUEBO
CONCEJAL MARIO PEREZ REBOLLEDO APRUEBO
CONCEJAL GASTON MUNOZ RIEGO APRUEBO
CONCEJAL ERWIN HAURI MADARIAGA APRUEBO
CONCEJAL AURELIO LLANOS ESPINOZA  |APRUEBO
CONCEJAL GERMAN ORTIZ ERICES APRUEBO

El Concejo Municipal por unanimidad se aprueba otorgar una Subvencién Municipal,
con cargo al Presupuesto Municipal afio 2022, a la institucion que seguidamente

se detalla:
Nombre Instituciéon | R.U.T. N° Monto $
Unién Comunal de Futbol Rural de Lautaro | 65.330.000-K 8.000.000.-

Se puso término a la Reunién a las 16:30 horas.

Pagina 10 de 13



Acta de Concejo Municipal N° 47 del 12.07.2022

RESUMEN DE LOS ACUERDOS

1.- El Concejo Municipal por unanimidad se aprobé la Quinta Modificacion
Presupuestaria Municipal 2022, segtn el siguiente detalle:

Total Ingresos que Aumentan $474.223.000 Total Gastos que Aumentan $616.418.000
Total Gastos que Disminuyen | $142.195.000 Total Ingresos que Disminuyen | $0
Total $616.418.000 Total $616.418.000

Total, aplicacion de recursos de $616.418.000.- (seiscientos dieciséis millones
cuatrocientos dieciocho mil pesos).

2.- El Concejo Municipal por unanimidad se aprobé la Segunda Modificacién
Presupuestaria Cementerio Municipal 2022, segin el siguiente detalle:

Total Ingresos que Aumentan

$2.145.000

Total Gastos que Aumentan

$2.145.000

Total Gastos que Disminuyen

$0

Total Ingresos que Disminuyen

$0

Total

$2.145.000 Total

$2.145.000

Total, aplicacién de recursos de $2.145.000.- (dos millones ciento cuarenta y cinco mil

pesos).

3.- El Concejo Municipal por unanimidad aprueba solicitar anticipo de subvencion al
Ministerio de Educacion, para el pago de bonificaciones del plan de retiro docente Ley

Numero'_"'
Docentes

20.976 proceso 2020 segun el srgu:ente detal!e
i Pagd7 “

Fi";éca

e ret:ro iy

Total Bomfrcac;on poi

8

$149 1"5"7 533

1$43.457.787

$192.645.320

4 .- El Concejo Municipal por unanimidad aprueba la modificacién del acuerdo de
Concejo N°93/2021, respecto a la cantidad de horas de contrato y los montos asociados
a este, solicitados para anticipo de subvencion al Ministerio de Educacion, para el pago
de bonificaciones del plan de retiro voluntario asistentes de la educacion Ley 20.964
proceso 2019, lo anterior segun el siguiente detalle:

Namero de Anticipo de Aporte Antigiiedad | Total Bonificacion
Asistentes subvencion Cargo Fiscal
7 $49.978.709 $53.899.036 $103.877.745

5.- El Concejo Municipal por unanimidad aprueba la modificacion del acuerdo de
Concejo N°123/2022, respecto al calculo de afios y los montos asociados a este,
solicitados para anticipo de subvencién al Ministerio de Educacion, para el pago de
bonificaciones del plan de incentivo al retiro asistentes de la educacion Ley 20.964
proceso 2020, lo anterior segun el siguiente detalle:

Namero de | Anticipo de | Aporte  Antigiiedad | Total Bonificacion
Asistentes subvencion Cargo Fiscal
) $44.198.099 $50.738.406 $94.936.505

Pagina 11 de 13




Acta de Concejo Municipal N° 47 del 12.07.2022

6.- El Concejo Municipal por unanimidad se aprueba la Transaccion extrajudicial
en mediacion con el Consejo de Defensa del Estado Articulo 53 Ley 19.966, a dofa
Daniela Isabel Pantoja Cardenas, en los siguientes términos:

f)

g)

h)

)

La Municipalidad de Lautaro pagara a la parte reclamante Daniela Isabel Pantoja
Cardenas, la suma tnica y total de $1.200.000 (un millén doscientos mil pesos).
El pago se efectuard en su valor nominal indicado en pesos, sin reajustes ni
intereses, dentro del plazo de 30 dias habiles administrativos, desde la fecha en
que quede totalmente tramitada la resolucion que lo autorice, la que debera
dictarse y tramitarse dentro del plazo de los 15 dias habiles administrativos a
contar de la dltima firma del presente acuerdo.

El pago se hara mediante cheque nominativo girado a nombre de dofia Daniela
Isabel Pantoja Cardenas. El referido cheque debera retirarse en la oficina de
Finanzas de la Municipalidad.

Asimismo, la parte reclamante se compromete a guardar confidencialidad de todo
lo obrado en el proceso de mediacién, de los documentos aportados, entrevistas
realizadas y en particular de los contenidos del presente acuerdo, los que tendran
el caracter de reservado, comprometiéndose a no divulgarlos en ninguna forma ni
medio electronico, audiovisual o escrito.

La parte reclamante, declarara que el acuerdo adoptado en los teérminos
sefialados precedentemente satisface integramente sus pretensiones de
reparacion con relacién a los hechos materia del presente reclamo y con relacion
a la Municipalidad de Lautaro, por lo que en consecuencia nada le adeuda la
Municipalidad, ni el CESFAM de Lautaro.

7.- El Concejo Municipal por unanimidad se aprueba las funciones para contratar
a honorarios a suma alzada en la Municipalidad a un profesional Abogado, a cargo
de regularizar inmuebles municipales para el ingreso a contabilidad a solicitud de la
Contraloria General de la Republica, segun el siguiente detalle:

Funciones * nscripcion de bienes inmuebles municipales que -

corresponda y tramites notariales.

= Revisién e inscripcion de areas de equipamiento municipal.

»  Revision y actualizacion de comodatos.

= Alzamiento de hipotecas y gravémenes de bienes
inmuebles municipales.

= Qfras materias que se requieran producto del contrato
sefialado.

Pagina 12 de 13



Acta de Concejo Municipal N° 47 del 12.07.2022

8.- El Concejo Municipal por unanimidad se aprueba otorgar una Subvencion
Municipal, con cargo al Presupuesto Municipal afio 2022, a la institucion que
seguidamente se detalla:

Nombre Institucion R.U.T. N° Monto $

Unién Comunal de Futbol Rural de Lautaro 65.330.000-K 8.000.000.-

W o
“‘Erwin Hauri Madariaga

Concejal de Lautaro

s

! / o~
Aurelio s Espinoza German-Ortiz Erices
Concejal de Lautaro P Cg }dﬂaﬂtaro

aposo lzuck

e @

“==~Secretari6 Municipal (s)

Ministro de Fe

Pagina 13 de 13



